
Nº 168, quinta-feira, 31 de agosto de 2017140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083100140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 118.618/17. Objeto: Prestação, com exclusividade, de
serviços de folha de pagamento de remuneração e similares. Con-
trapartida: R$ 54.600.000,00 pagos em parcela única; remuneração
mensal de 1,03% sobre o valor líquido da folha depositado no banco
e R$ 43.846,88 referente à concessão administrativa onerosa de uso.
INTERESSADO: Diretoria-Geral. FAVORECIDO: BANCO DO
BRASIL S.A. CNPJ: 00.000.000/0001-91. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 37, inciso XXII, da Constituição Federal, c/c o art. 24, inciso
VIII, da Lei nº 8.666/1993. AUTORIZAÇÃO: Lúcio Henrique Xavier
Lopes, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Deputado Fernando Lúcio
Giacobo, Primeiro-Secretário.

Processo nº: 118.618/17. Objeto: Prestação, com exclusividade, de
serviços de folha de pagamento de remuneração e similares. VALOR
TOTAL: R$ 15.400.000,00 pagos em parcela única; remuneração
mensal de 1,03% sobre o valor líquido da folha depositado no banco
e R$ 18.293,29 referente à concessão administrativa onerosa de uso.
INTERESSADO: Diretoria-Geral. FAVORECIDO: CAIXA ECONÔ-
MICA FEDERAL. CNPJ: 00.360.305/0001-04. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 37, inciso XXII, da Constituição Federal, c/c o art. 24,
inciso VIII, da Lei nº 8.666/1993. AUTORIZAÇÃO: Lúcio Henrique
Xavier Lopes, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Deputado Fernando
Lúcio Giacobo, Primeiro-Secretário.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO No- : 114.344/2017. OBJETO: Assinatura da base de
dados DATALEGIS GESTÃO PÚBLICA, banco de dados da Le-
gislação Federal em vigor desde 1850, com licença para 2 (dois)
usuários, atualização em tempo real e recuperação de dados, com
acesso online ininterrupto, pelo período de 12 (doze) meses. VALOR
TOTAL: R$ 7.960,00. INTERESSADO: Centro de Documentação e
Informação. FAVORECIDO: DATALEGIS GESTÃO PÚBLICA S.A.
CNPJ: 04.257.307/0001-23. FUNDAMENTO LEGAL: Caput do art.
25, da Lei n. 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Mauro Limeira Mena Bar-
reto, Diretor-Geral em exercício. RATIFICAÇÃO: Deputado Fernan-
do Lúcio Giacobo, Primeiro-Secretário.

PROCESSO No- : 118.708/2017. OBJETO: Locação de espaço físico
com 70m² e instalação de estandes (montagem) para a participação da
Câmara dos Deputados e do Senado Federal n XVIII Bienal In-
ternacional do Livro do Rio de Janeiro, no período de 31 de agosto a
10 de setembro de 2017, na cidade do Rio de Janeiro, RJ. VALOR
TOTAL: R$ 73.240,00. INTERESSADO: Centro de Documentação e
Informação. FAVORECIDO: FAGGA Promoção de Eventos S.A.
CNPJ: 05.494.572/0001-98. FUNDAMENTO LEGAL: Caput do art.
25, da Lei n. 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Lúcio Henrique Xavier
Lopes, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Deputado Fernando Lúcio
Giacobo, Primeiro-Secretário.

PROCESSO No- : 112.607/2017. OBJETO: Prestação de serviços re-
lativos à assinatura anual da base de dados de contratos e licitações
IOB Online Regulatório, pelo período de 12 (doze) meses. VALOR
TOTAL: R$ 14.842,00. INTERESSADO: Centro de Documentação e
Informação. FAVORECIDO: IOB Informações Objetivas Publicações
Jurídicas Ltda. CNPJ: 43.217.850/0001-59. FUNDAMENTO LE-
GAL: Caput do art. 25, da Lei n. 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Lúcio
Henrique Xavier Lopes, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Deputado
Fernando Lúcio Giacobo, Primeiro-Secretário.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 79/2017 UASG 020001

Processo: 00200003541201790 . Objeto: Assinatura dos periódicos
mensais Tabela de Custos para Obras Novas Relatório analítico; Ta-
bela de Custos para Obras Novas Relatório sintético; Tabela de Cus-
tos para Manutenção e Reformas - Relatório sintético; Construção
Mercado; Téchne e aU Arquitetura e Urbanismo , da Editora Pini
S/A, para o período de setembro de 2017 a agosto de 2018. Total de
Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender as justificativas apre-
sentadas pelo órgão técnico no Termo de Referência. Declaração de
Inexigibilidade em 28/08/2017. WANDERLEY RABELO DA SILVA.
Diretor-executivo de Contratações. Ratificação em 29/08/2017. ILA-
NA TROMBKA. Diretora-geral. Valor Global: R$ 8.182,00. CNPJ
CONTRATADA : 60.859.519/0001-51 EDITORA PINI S.A..

(SIDEC - 30/08/2017) 020001-00001-2017NE000013

Poder Legislativo
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 89/2017 UASG 020001

Processo: 00200.010673/2017 . Objeto: Registro de preços, para, por
demanda formulada pelo SENADO, a locação de grade de alambrado,
painel metálico de fechamento de área e grade de barricada de con-
tenção e proteção de público, todos com escoramento, incluído os
serviços de montagem e desmontagem para manifestações e eventos
na área do Congresso Nacional e adjacências, de acordo com os
termos e especificações do edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 31/08/2017 de 08h30 às 12h00 e de 14h00 às
17h30. Endereço: Senado Federal - Via N2 - Bloco 16 - 1º Pavimento
Plano Piloto - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/020001-05-89-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de discordância existente entre as es-
pecificações deste objeto descritas no CATSER e as especificações
constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

FELIPE GUIMARAES CORTES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2017) 020001-00001-2017NE000013

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 56/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 001872/2017. , publicada no D.O.U de 21/08/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de licenças do software Adobe.
Novo Edital: 31/08/2017 das 08h00 às 11h59 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Praça Dos Três Poderes - Anexo 1 - 2. Andar, Sala 202
Brasília - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
31/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2017) 040001-00001-2017NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos inte-
ressados na Tomada de Preços nº 01/2017 - contratação de empresa
de engenharia para prestação de serviços de adequação dos sistemas
de prevenção, de detecção, alarme e combate a incêndio, de extintores
e hidrantes manuais, de sinalização de emergência e de extinção para
instalações especiais para a Casa de Máquinas do Edifício Anexo II
do STF - que a licitação foi deserta.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Presidente da Comissão

Substituto

(SIDEC - 30/08/2017) 040001-00001-2017NE000004

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATOS DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato n. 26/2015, firmado entre o CNJ e a
CAESB. CNPJ 00.082.024/0001-37. Processo n. 02840/2015. Objeto:
rescisão do Contrato n. 26/2015, a contar de 31/08/2017, referente à
prestação de serviços públicos de fornecimento de água e esgota-
mento sanitário. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data da Assi-
natura: 29/08/2017. Signatário: pelo CNJ, Getúlio Vaz - Secretário de
Administração.

Termo de Rescisão do Contrato n. 34/2016, firmado entre o CNJ e a
empresa CEB Distribuição S.A. CNPJ 07.522.669/0001-92. Processo
n. 10262/2016. Objeto: rescisão do Contrato n. 34/2016, a contar de
31/08/2017, referente à prestação de serviços públicos de forneci-
mento de energia elétrica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data da
Assinatura: 29/08/2017. Signatário: pelo CNJ, Getúlio Vaz - Secre-
tário de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 09/2016 celebrado entre o
CNJ e a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. CNPJ 07.522.669/0001-92. Pro-
cesso: 02003/2016. Objeto: atualização dos números das unidades
consumidoras cadastradas junto à CEB. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 29/08/2017. Vigência: a contar de sua
assinatura. Signatários: pelo CNJ, Julhiana Miranda Melloh Almeida
- Diretora-Geral; pela Contratada, Selma Batista do Rêgo Leal -
Gerência de Grandes Clientes.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

1º Termo de Rerratificação ao Contrato-TSE nº 49/2015, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Amil Assistência Médica Inter-
nacional S/A. CNPJ 29.309.127/0001-79. OBJETO: Retificar o valor es-
timado contratual consignado no 3º TA ao CT TSE nº 49/2015, rati-
ficando-se as demais disposições do aditamento e do contrato. VALOR
RETIFICADO DO CONTRATO: R$ 17.787.822,43. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 65, caput, da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 28/08/2017.
ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Luciana Rodri-
gues de Castro, Secretária de Administração Substituta, pelo TSE; Gla-
ciene Bandeira Serra e Ricardo Henrique Fernandes Silva, Representan-
tes, pela Contratada. PA SEI nº 2016.00.000009074-6.5.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA ao Contrato TSE nº 38/2014, firmado entre o TSE e a empresa Oi
Móvel S/A. CNPJ nº 05.423.963/0001-11. OBJETO: Retificar revisão de
preços concedida pelo 1º TA, bem como o percentual de reajuste con-
cedido no 2º TA. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.853.306,60. FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 55, III, e art. 65, II, d, ambos da Lei nº
8.666/93. ASSINATURA: 30/8/2017. ASSINAM: Maurício Caldas de
Melo, Diretor-Geral, e Luciana Rodrigues de Castro, Secretária de Ad-
ministração Substituta, pelo TSE; Michele Fernandes Borges e Bruno Ru-
dolfo Engelhardt, pela Contratada. P.A. 2016.00.000010177-2.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2017NE001463, emitida em 29.08.2017.
FAVORECIDO: Corprint Comercial Ltda - EPP. OBJETO: Aquisição
de suprimentos de impressora HP Modelo T1200. VALOR: R$
1.260,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA
2016.00.000016413-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo STJ 297/2017. Ata de Registro de Preços n. 16/2017. OB-
JETO: Registro de preços para prestação de serviços de planejamento,
organização, coordenação e acompanhamento de eventos, com for-
necimento de materiais e serviços necessários à realização de eventos
institucionais do STJ e da ENFAM. Fornecedor I: Mercado Cultural
Ltda EPP. CNPJ: 03.093.490/0001-06. Lote 1: R$ 127.000,00 e Lote
3: R$ 280.700,00. Fornecedor II: Barcelô Eventos Eireli ME. CNPJ:
19.086.382/0001-46. Lote 2: R$ 333.000,00 e Lote 4: R$ 158.930,00.
Fornecedor III: Argo Locações e Eventos Eireli - ME. CNPJ:
18.987.817.0001-60. Lote 5: R$ 51.399,95. Fornecedor IV: UBC
Eventos Serviços Promoções Ltda-ME. CNPJ: 72.594.815/0001-57.
Lote 8: R$ 89.168,86. VIGÊNCIA: Doze meses a partir da publi-
cação. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02; Decretos
8538/2015, 5.450/2005 e 7.892/2013. MODALIDADE: Pregão Ele-
trônico n. 077/2017. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, Marcos Rodrigues da Fonseca - Fornecedor I, Daiane Silva
Nunes Machado Figueiredo - Fornecedor II, Thiago Vieira Machado
- Fornecedor III e Uedson Barros Cruzeiro - Fornecedor IV.

RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato STJ n. 49/17, ref. ao Processo STJ
14270/2017, publicado no D.O.U. do dia 30/8/17, Seção 3, pág. 138,
onde se lê: CONTRATADA: Editora Premim Ltda - ME, leia-se:
Editora Plenum Ltda - ME.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EDITAL No- 3, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2017

CONCURSO PÚBLICO

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, tendo em vista o Edital nº 01/2017 de Abertura de
Inscrições do Concurso Público para provimento de cargos do quadro
permanente de pessoal do Tribunal Superior do Trabalho e formação
de cadastro de reserva, publicado no Diário Oficial da União, Seção
3, edição de 10 de agosto de 2017, RETIFICA:

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Cargo E05 - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO

ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE SUPORTE EM TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO

ONDE SE LÊ: NBR ISO/IEC 17799:2005
LEIA-SE: ABNT NBR ISO/IEC 27002:2013
Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.

Brasília-DF, 29 de agosto de 2017.
IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Poder Judiciário
.

Geronymo.Costa
Retângulo




